
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 

DECRETI del Dipartimento di Ingegneria 

REPERTORIO N. ____________/________________  

PROT. N. ______________DEL _____/______/_____ 

Tit./Cl. _____ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 

 

Direzione: tel. 090.6765911                           Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                            Amministrazione: tel. 090.6765567 

 
IL DIRETTORE 

VISTA   la delibera del CdA di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo 2019 che presenta 

   la necessaria copertura di budget economico; 

VISTO   il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità in vigore dal 1° gennaio 

   2015; 

VISTA  la richiesta del Prof. Edoardo Proverbio, prot. n. 18750 del 22/02/2019 con la quale 

evidenziava la  necessità di procedere all’acquisto di numero 3  Personal Computer 

assemblati  e adattatori, per un importo a base d’asta di € 2.800,00 (IVA inclusa) , la 

cui spesa graverà sui fondi I-WIN 0298 di cui il Prof. Edoardo Proverbio è 

responsabile scientifico; 

VISTA                          la RDO n. 2243746 del 08/03/2019 con scadenza alle ore 12:00 del 14/03/2019 

                                      per acquisto del suddetto materiale; 

CONSIDERATO     che il prof. Edoardo Proverbio ha chiesto l’acquisto di pc assemblati e di adattatori, i 

cui metaprodotti risultano essere su due diversi bandi del MEPA, ed in particolari gli 

adattatori appartengono a “Beni Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”; 

VISTA                     la PEC prot. n. 26622 del 15/03/2019della ditta Logitek di Reggio Calabria che 

lamentava l’impossibilita oggettiva di partecipare alla suddetta RDO  in quanto 

abilitata al solo bando “BENI Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio” e non anche a quello “Beni Materiali elettrici, da costruzione, 

ferramenta”; 

CONSIDERATO       che la partecipazione alla RDO era possibile soltanto agli operatori economici abilitati 

su entrambi i bandi ; 

CONSIDERATO       che gli adattatori presenti sul bando Beni Materiali elettrici, da costruzione, 

ferramenta sono evidentemente di natura elettrica e non accessori di PC; 

CONSIDERATO         che l’oggetto principale della procedura di acquisto sono i Pc, e che gli adattatori 

fungono da accessori e risultano essere di modestissimo valore rispetto ai computer; 

CONSIDERATO       che la normativa vigente in materia è improntata al principio del favor 

partecipationis, pienamente recepito da questo Dipartimento, e ne è prova la 

circostanza che alle RDO vengono invitati tutti gli operatori economici abilitati 

presenti sul MEPA, al fine di garantire la massima concorrenza e partecipazione 

possibile, in ossequio ai principi fondamentali ai quali è improntata l’azione 

amministrativa; 





Dipartimento di Ingegneria  

 

Direzione: tel. 090.6765911                          Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                             Amministrazione: tel. 090.6765567 

  

CONSIDERATO       che la RDO bandita consentiva la partecipazione esclusivamente agli operatori 

economici abilitati ad entrambi i bandi, violando di fatto il suddetto principio del 

favor partecipations; 

ACCERTATO              pertanto che vi sono evidenti ragioni di interesse pubblico che inducono a procedere 

alla revoca della suddetta RDO, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n.241/90; 

CONSIDERATO         che tale provvedimento di revoca interviene nella fase in cui non sono state neanche 

aperte le buste telematiche relative alla documentazione amministrativa presentata 

dai partecipanti alla suddetta RDO, e che pertanto non comporta alcun pregiudizio a 

carico degli operatori economici partecipanti; 

CONSIDERATO       altresì che l’acquisto in oggetto risulta comunque ancora di interesse di questa 

stazione appaltante, e che è intenzione  della stessa procedere al lancio di una 

ulteriore RDO che avrà come oggetto principale i PC e come accessori gli adattatori, 

e che sarà bandita interamente su BENI Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni 

e Macchine per Ufficio, a fine di garantire la massima partecipazione possibile e la 

no discriminazione fra operatori economici invitati; 

DECRETA 

Di revocare ai sensi dell’articolo 21 quinquies della legge 241/90 , per le motivazioni meglio esplicitate in 

narrativa, la RDO n. 2243746 del 08/03/2019 con scadenza alle ore 12:00 del 14/03/2019; 

di portare a conoscenza della presente revoca a tutti gli operatori economici che hanno prodotto apposita 

istanza di partecipazione alla suddetta RDO; 

di ribandire la medesima RDO con osservanza delle modalità espresse in premessa. 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio di Dipartimento. 

 

Approvato nella seduta del_______________ 

 

 

    Il Direttore 

     Prof. ssa Candida Milone  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-03-28T09:25:11+0000
	Candida Milone




